
Speciální školství
Listina základních práv a svobod ve svém článku 33 zaručuje každému právo na vzdělání. Občané
mají právo na bezplatné vzdělání v základních a středních školách a podle schopností občana a
možností společnosti též na vysokých školách. Toto právo na vzdělání je blíže provedeno zákonem
29/1984 Sb., školský zákon.

Listina základních práv a svobod ve svém článku 33 zaručuje každému právo na vzdělání. Občané
mají právo na bezplatné vzdělání v základních a středních školách a podle schopností občana a
možností společnosti též na vysokých školách. Toto právo na vzdělání je blíže provedeno zákonem
29/1984 Sb., školský zákon. Výchovně vzdělávací soustava, kterou školský zákon vymezuje, zahrnuje
mimo jiné i speciální školy jako školy, které jsou určeny pro vzdělávaní žáků, kterým musí být
věnována zvláštní péče.

Poslaní speciálních škol je poskytnout pomocí zvláštních výchovných a vyučovacích metod,
prostředků a forem výchovu a vzdělávání skupinám žáků, kteří tuto pozornost potřebují. Jde o žáky
mentálně, smyslově nebo tělesně postižené, žáky s vadami řeči, žáky s více vadami, ale také žáky
obtížně vychovatelné a žáky nemocné, oslabené, umístěné ve zdravotnických zařízeních. Cílem
speciálních škol je připravit tyto žáky k začlenění do pracovního procesu a života společnosti.

Do soustavy speciálních škol patří speciální základní školy, které poskytují žákům základní vzdělání,
tedy výchovu a vzdělávaní, a to způsobem přiměřeným jejich postižení. Speciální základní školy se
zřizují například jako školy pro žáky sluchově postižené, pro žáky zrakově postižené, pro žáky s
vadami řeči, pro žáky tělesně postižené, pro žáky s více vadami, pro žáky obtížně vychovatelné atd.

Také speciální střední školy poskytují žákům vzdělání s ohledem na jejich postižení. V těchto školách
se vzdělávají žáci smyslově nebo tělesně postižení a žáci obtížně vychovatelní, pokud se nemohou
vzdělávat společně s žáky ostatních středních škol. Speciální střední školy se rozlišují na střední
odborná učiliště, gymnázia a střední odborné školy.

Je zapotřebí zdůraznit, že vzdělání ve speciálních školách je považováno za rovnocenné vzdělání
získanému v základní škole a v ostatních středních školách. Speciálními školami jsou také zvláštní
školy, kde se vzdělávají žáci s takovými rozumovými nedostatky, pro které se nemohou s úspěchem
vzdělávat v základní škole, ani v speciální základní škole, dále odborná učiliště, které poskytují
odbornou přípravu v učebních oborech s upravenými učebními plány. Mezi speciální školy školský
zákon řadí též praktické školy, kde jsou žáci připravováni pro výkon jednoduchých činností a
pomocné školy, které se zaměřují na vypěstování návyků sebeobsluhy, osobní hygieny a na rozvíjení
přiměřených poznatků a pracovních dovedností a předměty denní potřeby.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-soustave-zakladnich-a-strednich-skol-skolsky-zakon-9898.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-soustave-zakladnich-a-strednich-skol-skolsky-zakon-9898.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html


Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

